
 
EDITAL 04/2020 - CBH-SANTANA e APORÉ 

 

PUBLICAÇÃO DA LISTA FINAL DAS ENTIDADES E INSTITUIÇOES CADASTRADAS, HABILITADAS e ELEITAS 
PARA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ (GESTÃO 2020-
2023)  

      

A Comissão Eleitoral (COE) do CBH dos Rios Santana-Aporé/MS (publicada em D.O.E nº 10.003) no uso 
de suas atribuições, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Publicar a lista final de entidades e instituições cadastradas, habilitadas e eleitas dos 

segmentos da Sociedade Civil e de Usuários de Recursos Hídricos, conforme Assembleia realizada no dia 10 de 
março de 2020, em Paranaíba/MS para composição dos setores do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios 
Santana e Aporé – CBH-SANTANA/APORÉ (Gestão 2020 – 2023). 
 

SEGMENTO  ENTIDADES ELEITAS 

S
O

C
IE

D
A
D

E
 C

IV
IL

  

Associações 
Intermunicipais 
 

Titular: ANDAV – Associação Nacional dos Distribuidores de Insumos 
Agrícolas e Veterinários 

Organização 
Não 

Governamental 

Titular: ANB – Associação Amigos da Natureza do Bolsão 

 
 

Organização 
Técnica de 

Ensino e 
Pesquisa 

Titular: UFMS – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – Campus de 
Paranaíba 
Suplente: UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – Campus de 
Chapadão do Sul  

Titular: CREA – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato 
Grosso do Sul 

Titular: AESA – Associação dos Engenheiros Sanitaristas e Ambientais do 

Mato Grosso do Sul 
Suplente: UEMS – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – Campus 

de Cassilândia 

Titular: SENAR – Serviço Nacional de Aprendizado Rural Administração 
Regional de MS 

U
S
U

Á
R
IO

S
 

Saneamento 
Básico 

Titular: SANESUL – Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 

Indústria Titular: FIEMS – Federação das Indústrias do Estado de Mato Grosso do Sul 

Agricultura 
Familiar 

Titular: FAMASUL – Federação da Agricultura e Pecuária de Mato Grosso do 
Sul 

Agropecuário ou 
Irrigação 

Titular: Sindicato Rural de Chapadão do Sul 
Suplente: APROSOJA – Associação dos Produtores de Soja, Milho e outros 
Grãos do MS 

Hidroviário, 

Turismo e Lazer 
Titular: Bela Vista Serviços Turísticos LTDA 

Pesca e 
Aquicultura 

Titular: Sindicato Rural de Paranaíba 
Suplente: Sindicato Rural de Aparecida do Taboado 

Hidroenergética Titular: SLC Agrícola SA 

 
Art. 2º - As entidades eleitas (titulares e suplentes) nas assembleias deverão indicar os nomes de seus 

representantes até dia 20/03/2020. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Campo Grande, 12 de março de 2020. 

 
Comissão Eleitoral do CBH Santana-Aporé 

Claudete Bruschi/IMASUL 

Daniele Coelho Marques/FAMASUL 

Priscila Quevedo Monteiro Garcez/CMMA 

mcaires
Realce

mcaires
Realce

mcaires
Realce


